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Bericht van het bestuur 
 
Het Regionaal Werkvoorzieningsschap Amersfoort en Omgeving (RWA) heeft tot taak om de onge-
veer 1.500 mensen die met een indicatie Sociale Werkvoorziening bij één van de bedrijven van Am-
fors werken naar beste kunnen te ontwikkelen. In het Sociaal Werkvoorzieningsschap wordt de Wet 
Sociale Werkvoorziening uitgevoerd. Sinds 2009 staat de ontwikkeling van de medewerker centraal 
en daarmee de doorstroom naar een hogere trede van de werkladder.  
 
Conform de strategische doelstellingen in het Bedrijfsplan Amfors is er in 2013 op gerichte en 
succesvolle wijze ingezet op het vergroten van de capaciteit van de Wsw-medewerkers en het 
ontwikkelen van medewerkers naar werk dichter bij de reguliere arbeidsmarkt.  
 
Nadrukkelijk is gestuurd op het vergroten van de capaciteit van de medewerkers. De daling van het 
verzuim heeft hierin fors bijgedragen. De aanpak van het verzuim is op een andere wijze ingericht. 
Maatregelen richten zich niet meer eenzijdig op de medische en psychosociale aspecten van verzuim, 
maar hoe de medewerker hier in zijn of haar gedrag mee omgaat. Deze meer op gedragsaspecten 
gerichte benadering heeft bijgedragen aan een daling van het verzuim van 16,2% in 2012 naar 14,8% 
in 2013. 
 
Daarnaast wordt continu gewerkt aan het stimuleren van de doorstroom van medewerkers naar 
werkplekken met een hogere toegevoegde waarde. De resultaten die daarin zichtbaar zijn geboekt, 
dragen bij aan een verbetering van het resultaat. Doorstroom naar groepsdetachering en 
schoonmaak hebben een positieve impact op de ontwikkeling van de toegevoegde waarde van 
medewerkers.  

Ondanks economische crisis goede resultaten geboekt 

De prestaties van RWA hebben in 2013 geleden onder de economische crisis. Het is moeilijker om 
werk te vinden en er zijn lagere marges. Het economisch tij maakt het lastiger om Wsw-medewerkers 
extern te plaatsen in de vorm van begeleid werken of op basis van detachering bij reguliere 
werkgevers.  
De organisatie heeft geanticipeerd op het moeilijke economische getij door het continu stimuleren 
van de doorstroom van medewerkers naar werkplekken met een hogere toegevoegde waarde. 
Werkplekken die minder worden geraakt door de economische malaise. In 2013 is er een analyse 
gemaakt van de ontwikkelingen in de regionaal economische structuur en de daarvan te verwachten 
effecten op de vraag naar arbeid. Voor de korte termijn is van belang dat in een aantal sectoren, 
ondanks de voortdurende economische tegenwind, nog steeds sprake is van een reële arbeidsvraag. 
Doorstroom naar groepsdetachering en schoonmaak hebben een positieve impact op de 
ontwikkeling van de toegevoegde waarde. Gemeentelijke opdrachten in schoonmaak tonen groei, 
zoals het stadhuis Amersfoort en bevestigen de waarde van het investeren in relaties en transparant 
communiceren.  

Op koers en perspectief voor de toekomst 

Met de personele reorganisatie, een sterk accent op doorstroming en aansturing op hogere arbeids-
productiviteit, ligt RWA op koers van de in het bedrijfsplan en de Roadmap 2015 uitgewerkte am-
bities. De Wsw wordt vanaf 1 januari 2015 gesloten voor nieuwe instroom, de efficiencykorting op de 
Wsw wordt weliswaar over meer jaren uitgespreid maar gaat gewoon door. 
Het grote netwerk van Amfors als uitvoerend bedrijf van RWA kan daar bij uitstek zijn waarde 
bewijzen. Het is daarom ook verheugend om te zien dat Amfors er in is geslaagd om met diverse 
nieuwe bedrijven samenwerkingsverbanden aan te gaan of contracten te sluiten voor de inzet van 
Wsw-medewerkers en andere doelgroepen waar Amfors zich op richt. Uiteindelijk moet dit ook de 
basis vormen voor een succesvolle toekomst van RWA: de uitbouw van de intensieve samenwerking 
tussen het bedrijf Amfors en de aangesloten gemeenten en het regionale bedrijfsleven.  
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Het toekomstperspectief van RWA wordt verder versterkt door met Amfors in samenwerking met 
partners in de zorg, het onderwijs en uiteraard ook de gemeentelijke sociale diensten een integrale 
aanpak te ontwikkelen voor het sociale domein, in lijn met de geest van de Participatiewet en de an-
dere grote decentralisaties in het sociale domein. 
 
In lijn met de Participatiewet wil RWA daarbij ontschot denken. De opgebouwde kennis en ervaring 
met arbeidsontwikkeling en het ontwikkelen en aanbieden van leerwerktrajecten voor groepen 
mensen met een afstand tot een reguliere baan is breed inzetbaar. Het breed inzetten van de 
opgebouwde kennis en ervaring voor alle doelgroepen aan de onderzijde van de arbeidsmarkt 
genereert mogelijkheden voor synergie tussen doelgroepen en daardoor kostenbesparingen. Ook 
vanuit gemeentelijk perspectief is het zaak deze mogelijkheden optimaal te benutten, om ook 
financieel in staat te zijn de ambities in de Participatiewet waar te maken. Het ontzorgen van 
gemeenten bij de sterk uitgebreide verantwoordelijkheden op dit vlak vormt een belangrijke 
doelstelling, waarbij het vanzelfsprekend aan de gemeenten is om te bepalen in welke mate zij van 
de diensten gebruik wil maken.  

Terugkijken op 2013: financiën, communicatie en mensen 

Terugkijkend op 2013 heeft RWA een negatief subsidieresultaat geboekt van ruim € 3.3 miljoen, bijna 
€ 0.2 miljoen minder goed dan begroot. Hogere loonkosten en de afname van contracten begeleid 
werken dragen hieraan bij. Het eigen vermogen zoals opgenomen in de 
samenwerkingsovereenkomst tussen RWA en Amfors kent een ondergrens van € 2,5 mln. Per saldo 
resulteert een gemeentelijke bijdrage over 2013 van circa € 1.6 mln. Het eigen vermogen ultimo 
2013 bedraagt na verwerking van de gemeentelijke bijdrage € 2,9 miljoen. Wij stellen voor om jaar-
verslag en jaarrekening goed te keuren en vast te stellen. 
 
De turbulentie van het afgelopen jaar heeft ons geleerd hoe belangrijk communicatie is. Binnen het 
bedrijf wordt hier bij voortduring in geïnvesteerd. Via televisieschermen en nieuwsbrieven en het in-
tra- en internet worden de medewerkers geïnformeerd. Het belang van goede communicatie is niet 
te overschatten, wat ook de reden is geweest voor het regelmatig publiceren van nieuwsbrieven en 
met ingang van begin 2013 ook de kwartaalberichten over de ontwikkeling van Amfors. RWA ziet het 
ook als een belangrijke doelstelling om te investeren in een open communicatie met de medewer-
kers. Het is meer dan ooit gewenst de medewerkers goed te informeren over actuele ontwikkelingen 
en te betrekken bij noodzakelijke veranderingen. Natuurlijk kan niets de dialoog vervangen. Veel is 
intern en extern gediscussieerd over de bijdrage van RWA aan de samenleving, nu en in de toekomst. 
Met de Participatiewet in zicht zal deze discussie ook in de komende jaren worden voortgezet. Een 
woord van dank aan ieders bijdrage in het vormgeven van het bedrijf  is op zijn plaats, vooral ook aan 
de medewerkers die iedere dag loyaal en met plezier, ondanks onzekere tijden in de sociale 
werkvoorziening  aan het werk zijn.  

 

 
Opgesteld 21 mei 2014     Vastgesteld 11 juli 2014 
 
Directeur RWA      Algemeen Bestuur RWA 
 
Naam: Linde Maas     Naam: Menno Tigelaar, voorzitter 
 
Handtekening:      Handtekening 
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Programmaverantwoording 

 

Samenhang tussen RWA en Amfors Holding BV 

 
Het Regionaal Werkvoorzieningschap Amersfoort en omgeving (RWA) is de Gemeenschappelijke Re-
geling waarmee de zes gemeenten Amersfoort, Baarn, Bunschoten, Leusden, Soest en Woudenberg 
invulling geven aan de Wet sociale werkvoorziening (Wsw). Amfors Holding BV is het bedrijf dat de 
Wsw vervolgens uitvoert voor RWA. RWA ontvangt via de gemeenten een rijkssubsidie per Wsw-me-
dewerker, die de laatste jaren trendmatig daalt. Daar tegenover staan de kosten per Wsw-medewer-
ker, die grotendeels bepaald worden door de landelijke cao voor de Wsw. De salariskosten groeien 
daarbij nog steeds, waarmee het verschil tussen de rijksbijdrage en de kosten per Wsw-medewerker 
verder toeneemt. Het is de kern van de strategie van RWA dat met een positief operationeel resul-
taat van Amfors Holding BV zoveel mogelijk van het onvermijdelijk negatieve subsidieresultaat wordt 
gecompenseerd.  
 
Een negatief exploitatieresultaat wordt op basis van de tussen RWA en Amfors Holding BV gesloten 
Samenwerkingsovereenkomst door Amfors aangezuiverd indien het eigen vermogen van Amfors Hol-
ding BV het bedrag van € 2,5 mln te boven gaat. Indien het eigen vermogen van Amfors Holding BV 
tussen € 2,5 mln en € 4,5 mln bedraagt, is Amfors Holding voor 50 procent aansprakelijk voor aanzui-
vering van de bij RWA ontstane exploitatietekorten. Indien het eigen vermogen meer dan € 4,5 mln 
bedraagt, zal al het meerdere beschikbaar zijn voor eventuele aanzuivering van bij RWA ontstane ex-
ploitatiekorten.  
 
Het is voor de financiële positie van RWA daarom van groot belang dat Amfors Holding BV (navol-
gend kortweg Amfors), als uitvoerend Wsw-bedrijf voor de aangesloten gemeenten, een zodanig po-
sitief operationeel resultaat boekt, dat daarmee eventuele exploitatietekorten van RWA geheel of 
gedeeltelijk kunnen worden aangezuiverd. Tot 2012 heeft Amfors de bij RWA ontstane tekorten, als 
gevolg van de tekortschietende rijksbijdrage ten opzichte van de kosten van de Wsw-medewerkers, 
kunnen compenseren. Vanaf 2012 wordt het noodzakelijk om van de aangesloten gemeenten een 
bijdrage te vragen.  

Algemeen 

 
Het belangrijkste ijkpunt voor het voorliggende jaarverslag van RWA over 2013, betreft de voor dit 
jaar opgestelde meerjarenbegroting. In de loop van 2012 zijn echter ook het bedrijfsplan 2012-2018 
en het daarop gebaseerde implementatieplan (‘Roadmap 2015’) gepubliceerd als resultaat van inten-
sieve samenwerking tussen Amfors en de in RWA participerende gemeenten. Om deze reden is het 
ook goed de in 2013 gepleegde inspanningen en gerealiseerde ontwikkelingen in dit perspectief te 
plaatsen. Het doel van het bedrijfsplan is een ingrijpende transformatie van Amfors, zodanig dat de 
inzet van Amfors meer in lijn ligt met de beleidsmatige voorkeuren van de aangesloten gemeenten 
en waarbij het operationele bedrijfsresultaat fors zal zijn verbeterd. Dit laatste is noodzakelijk vanwe-
ge de verwachtte verdergaande daling van de rijksbijdrage per Wsw-medewerker, waardoor het ne-
gatieve subsidieresultaat verder oploopt.  
 
Om dit voor een belangrijk deel te kunnen compenseren, is een sterke toename van het positieve 
operationele bedrijfsresultaat van Amfors noodzaak. Dit kan alleen gerealiseerd worden met gerichte 
en soms voor het bedrijf en daarbinnen te onderscheiden bedrijfsonderdelen en daar werkzame 
mensen ingrijpende maatregelen. 
 
Was 2012 het startjaar van het ingezette transformatieproces conform bedrijfsplan, in 2013 heeft 
het transformatieproces vorm gekregen.  
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De daarvoor noodzakelijke formatieve aanpassingen, in de vorm van een reorganisatie, zijn in  2013 
uitgevoerd. De organisatie heeft een gewijzigde structuur gekregen. De nagestreefde capa-
citeitsverruiming van het aantal productieve uren per werknemer is ingevuld door een reductie van 
het verzuim en de gedeeltelijke opname van pauzetijd in eigen tijd.   
Commercieel is er geïnvesteerd in relatienetwerken en een transparante communicatie naar de 
deelnemende gemeenten. Dit heeft geleid tot de groei van (gemeentelijke) schoonmaakopdrachten 
en groepsdetacheringen. In een economisch moeilijke tijd  heeft het metaalbedrijf haar 
orderportefeuille  in stand weten te houden dankzij een sterk klantgerichte benadering.  
 
Terugkijkend op 2013 kan worden vastgesteld dat belangrijke targets zijn gerealiseerd. Dit heeft voor 
2013 geresulteerd in een stijging van het operationeel bedrijfsresultaat van € 1.9 miljoen. Daarmee is 
de  basis voor een solide operationeel resultaat in de komende jaren gelegd. Het primaire oogmerk 
van RWA en Amfors betreft echter niet het realiseren van financiële ‘winst’, maar is sociaal van aard. 
Meer concreet is de kerntaak het ondersteunen van Wsw-geïndiceerden en overige doelgroepen met 
een afstand tot regulier werk bij het vinden van een passende werkplek en het optimaal benutten 
van hun capaciteiten.  

Sociaal 

 
Taakstelling, formatie en instroom 
 
De kern van de medewerkers van Amfors is werkzaam op basis van de Wsw. Voor 2013 is aan de 
Eemland-gemeenten in totaal een taakstelling opgelegd van 1.162,55 Arbeidsmanjaren (AJ): 
 
Bij RWA aangesloten gemeenten Taakstelling (in arbeidsmanjaren, AJ) 

2012 2013 Realisatie 
2013 

Amersfoort 867 816 817 

Baarn 57 54 54 

Bunschoten 45 49 49 

Leusden 74 72 72 

Soest 143 150 144 

Woudenberg 26 27 27 

Totaal 1.212 1.168 1.163 

 
De taakstelling fluctueert van jaar tot jaar, wat een beroep doet op de flexibiliteit van gemeenten en 
ook van Amfors. De gemiddelde taakstelling over 2013 lag circa 50 AJ onder de taakstelling in 2012. 
Om de taakstelling voor 2013 zo goed mogelijk te kunnen realiseren, is de Wsw-formatie ultimo 2013 
lager dan gemiddeld over dit jaar.  
In 2013 heeft er een overdracht van vijf Arbeidsmanjaren uit de gemeente Enschede plaatsgevonden. 
De oorspronkelijke taakstelling van 1.162,55 werd verhoogd naar 1.167,55. De gerealiseerde 
taakstelling bedraagt 1.162,78.   
 
De wachtlijst is in 2013 gegroeid met 51 personen. De groei van de wachtlijst tot 176 ultimo 2013 
komt bijna volledig voor rekening van de gemeente Amersfoort. 
 

  Amersfoort Baarn Bunschoten Leusden Soest Woudenberg Totaal 

Beginstand 01-01-13 74 0 10 1 28 2 115 

Instroom  53 1 1 3 6 2 66 

Uitstroom  4 0 0 0 1 0 5 

Wachtlijst 31-12-03 123 1 11 4 33 4 176 

 
Voor 2014 is de taakstelling in lijn met 2013, zodat per saldo toch extra Wsw-medewerkers ingepast 
moeten worden, immers de ultimostand 2013 bedraagt 1.125 Arbeidsmanjaren 
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Binnen Amfors is er verder een grote dynamiek tussen de verschillende bedrijfsonderdelen. Deze 
hangt samen met de doorstroom van medewerkers. De inzet is gericht op het stimuleren van door-
stroom richting werk met een hogere toegevoegde waarde per jaar per AJ. Het beleid is daarbij om 
de omvang van het Productiebedrijf waar mogelijk te beperken en dit beleid is succesvol. Met ingang 
van 2013 zijn Eemfors en Groepsdetachering beide groter dan het Productiebedrijf. 

 

 

 

Doorgroei van medewerkers naar werk met hogere toegevoegde waarde 
 
In 2013 zijn Groepsdetachering en Cleanfors het sterkst toegenomen in omvang. Beide bedrijfsonder-
delen hebben goede groeikansen, die Amfors ten volle probeert te benutten. Daarbij is niet alleen 
aandacht vereist voor het binnenhalen van voldoende werk, maar ook voor het begeleiden van men-
sen die doorgroeien vanuit met name Productiebedrijf naar schoonmaak of groepsdetachering. In 
het afgelopen jaar zijn 21 medewerkers van het Productiebedrijf overgestapt naar Cleanfors, 15 naar 
Eemfors en 67 naar Groepsdetachering.  
 
Net als ieder ander bedrijf streeft Amfors er naar om de medewerkers daar in te zetten, waar zij het 
meest productief zijn. In grote lijnen betekent dit dat Amfors medewerkers stimuleert om navolgen-
de ‘participatieladder’ te beklimmen en waar nodig voorziet in begeleiding bij de door medewerkers 
te zetten stappen. Op de onderste treden van de participatieladder staan de activiteiten met relatief 
beperkte toegevoegde waarde per medewerker, zoals die van het Productiebedrijf, en op de hogere 
treden de activiteiten met meer toegevoegde waarde zoals schoonmaak, groenonderhoud en (vooral 
individuele) detachering: 
 

 
 
De groei van de bedrijfsonderdelen Cleanfors en Groepsdetachering en de gelijktijdige krimp bij het 
Productiebedrijf dragen per saldo bij aan de door Amfors gerealiseerde toegevoegde waarde per AJ 
(uitgedrukt in netto omzet per AJ per jaar). Ondanks deze belangrijke verschuiving binnen Amfors, is 
er nog werk aan de winkel. Met name kan het aandeel medewerkers dat werkzaam is op basis van in-



 

 8 

dividuele detachering of in de vorm van Begeleid Werken nog verder groeien. De afgelopen jaren is 
het uitbouwen van deze activiteiten met relatief hoge toegevoegde waarde per medewerker erg las-
tig gebleken. Vanwege de conjunctuur is er minder vraag naar ‘handjes’ in het algemeen en voor 
werkgevers is een bezuiniging op externe inhuur relatief eenvoudig te realiseren en daarom vaak één 
van de eerste maatregelen die genomen worden om de crisis het hoofd te bieden.  
Hier staat tegenover dat bij een aantrekkende economie conjunctuurgevoelige activiteiten als deta-
cheringen weer aantrekkelijk kunnen zijn voor werkgevers. De inzet van Amfors blijft gericht op het 
inzetten van het grote netwerk onder werkgevers in de regio bij het plaatsen van medewerkers. Op 
dit moment zijn er betere kansen voor groepsdetacheringen dan voor individuele detacheringen en 
Begeleid Werken, maar Amfors brengt ook deze activiteiten continu onder de aandacht van werkge-
vers en probeert deze waar mogelijk te ontzorgen, ook door het ontwikkelen van nieuwe concepten.  
 
 
Investeren in mensen 
 
De inzet op de doorstroom van Wsw-medewerkers wordt ondersteund door een gericht cursus- en 
trainingsaanbod voor medewerkers waarvan het realistisch is dat zij binnen een afzienbare termijn 
daadwerkelijk kunnen doorstromen.  In 2013 zijn 142 BBL opleidingen van start gegaan. In totaal zijn 
er in 2013 ruim 1.000 overige opleidingen opgestart. Bijna een kwart -245- betrof VCA opleidingen, 
waarbij het grootste deel van deze opleidingen het groenbedrijf Eemfors betrof. Het aantal 
herhalingscursussen EHBO en BHV bedroeg 279. Verder zijn er 126 schoonmaakopleidingen gevolgd 
in 2013.  
 
Met MBO Amersfoort onderzoekt RWA de mogelijkheden om de activiteiten op het snijvlak van leren 
en werken voor alle leeftijdscategorieën en voor mensen met uiteenlopende ‘afstanden tot regulier 
werk’ structureel te versterken. Voor zowel Amfors als MBO Amersfoort liggen er kansen om de ac-
tiviteiten op het gebied van leren en werken efficiënter te organiseren en de kwaliteit en effectiviteit 
daarvan te bevorderen en zo het regionaal leerwerksysteem verder te optimaliseren.  
 
De samenwerking met MBO Amersfoort omvatte in 2013 onder meer de volgende activiteiten:  

 AKA-opleidingen MBO niveau 1. Deze 1-jarige MBO-opleiding is geschikt voor jongeren zonder 

vooropleiding. Onderdeel van de opleiding is verbetering van het kennisniveau van Nederlands en 

rekenen en daarnaast het aanleren van computervaardigheden.  

 AKA-opleiding Zorg MBO niveau 1. Project Zorg & Aandacht, gericht op toeleiden naar een baan in 

de schoonmaak, zorg of thuiszorg.  

 AKA-opleiding Horeca MBO niveau 1. Het Project Horeca & Aandacht heeft dezelfde insteek, maar 

richt zich op leerwerktrajecten gericht op de horeca.  

 SVS-opleiding schoonmaak. Het betreft een combinatie van leren en werken, waarbij deelnemers 

drie dagdelen in de week praktijkervaring opdoen. 

 
Binnen Amfors vervullen met name Metafors, Eemfors en Cleanfors een rol als leerwerkbedrijf voor 
allerlei groepen cursisten, uiteenlopend van reguliere MBO-deelnemers tot risicojongeren die speci-
fieke en intensieve begeleiding vragen. Ook zijn er trajecten opgezet gericht op groepen als WWB-ers 
en Wajongers. Amfors verwacht dat de activiteiten op het gebied van leren en met name op het 
snijvlak van leren en werken de komende jaren verder aan belang winnen.  
 
Reductie verzuim 
 
Een belangrijke uitdaging op het terrein van HRM, betreft de verruiming van de capaciteit. De daling 
van het verzuim vormt een speerpunt in de uitbreiding van de arbeidsproductiviteit. Een andere 
aanpak van verzuim heeft in 2013 geleid tot een substantiële daling van het WSW verzuim. Bedroeg 
het verzuim in 2012 nog 16,2 procent, in 2013 daalde het verzuimcijfer naar 14,8 procent: 
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Verzuim is een vorm van gedrag. Dit gedrag beïnvloedt de inzetbaarheid van  medewerkers. Sturen 
op gewenst gedrag en aanspreken op ongewenst gedrag vormen de basis van elk traject. Gedragsbe-
ïnvloeding resulteert in  een lager verzuim en een verhoogde inzetbaarheid. Deze uitkomsten hebben 
uiteindelijk een positief effect op het bedrijfsresultaat van de organisatie.  
De daling van het verzuim onder het Wsw-personeel gaat gepaard met een daling van het verzuim 
van de niet-Wsw-ers en voor alle categorieën een lagere verzuimfrequentie. 

 

  
Het deels verschuiven van pauzetijd naar eigen tijd van werknemers heeft in het lopende boekjaar 
eveneens bijgedragen aan een uitbreiding van de capaciteit aan beschikbare uren.  
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Financieel 

 
Omzet en kosten 
 
Als uitvloeisel van de samenwerkingsovereenkomst met Amfors Holding BV worden alle kosten die 
het RWA realiseert, in rekening gebracht bij de Amfors Groep en als omzet verantwoord bij het RWA. 
Voor 2013 bedragen de doorberekende kosten bijna  € 4,9 miljoen, terwijl in 2012 deze doorbere-
kende kosten bijna € 7,8 miljoen bedroegen. Het verschil van € 2,9 miljoen wordt onderstaand 
toegelicht. 
 
In 2012 is ruim € 2 miljoen aan kosten doorberekend voor de herstructureringsvoorziening. Deze 
voorziening dient ter afdekking van toekomstige wachtgeldverplichtingen.  
 
Ten opzichte van 2012 wordt zichtbaar dat de personele kosten voor ambtenaren sterk dalen, 
namelijk € 0,8 miljoen-in vergelijking met 2012. Als gevolg van de (personele) reorganisatie staan er 
ultimo 2012 56,2 fte’s op de loonlijst terwijl dit aantal ultimo 2012 nog uitkwam op 64,9 fte. 
 
Verder zijn de afschrijvingskosten en rentelasten gezamenlijk  met €  0,2 miljoen gedaald, mede door 
de vervroegde aflossing van leningen aan Amfors. 
 
Herstructureringsvoorziening 
 
In 2012 is er een herstructureringsvoorziening getroffen ad. € 2.022.000 voor de kosten die naar ver-
wachting voortvloeien op de per balansdatum lopende reorganisatie- en afvloeiings-verplichtingen 
uit hoofde van overeengekomen regelingen. De kosten van deze voorziening zijn onder de salariskos-
ten ambtelijk personeel verantwoord, het betreft immers medewerkers met een ambtelijk dienstver-
band.  
In 2013 is er € 1,1 miljoen onttrokken aan de voorziening en er zijn twee ambtelijk medewerkers 
toegevoegd. De stand van de voorziening ultimo 2013 bedraagt € 1.169.000.   
 
Investeringen 
 
Het RWA beheert de vaste activa van de Amfors Groep. De afschrijvingskosten worden doorbelast 
aan de Amfors Groep en bedragen in het boekjaar € 1.312.000. Deze kosten zijn daarmee € 87.000 
lager dan begroot.  
 
In het verslagjaar is in totaal door het RWA € 1.355.000 geïnvesteerd. Het investeringsvolume is 
daarmee substantieel hoger dan voorgaande jaren. In 2012 bedroeg het geïnvesteerde bedrag  
€ 434.000.  
De investeringen in 2013 zijn in hoofdzaak vervangingsinvesteringen. RWA gaat op een prudente 
wijze om met haar investeringsbeslissingen. Daar waar mogelijk tracht RWA investeringen over te 
hevelen naar partners waar een strategische samenwerking mee is afgesloten.  
 
Financiering 
 
Ter afdekking van de financieringsbehoefte is een langlopende tienjaarlijkse lening aangegaan ten 
bedrage van € 2.000.000 bij de BNG met een rentepercentage van 1,99%. De eerste aflossing ten 
bedrage van € 200.000 vindt plaats in 2014. 
 
Ter beheersing van de onderlinge liquide geldstromen tussen het RWA en Amfors is een langlopende 
lening, verstrekt door Amfors Holding BV aan het RWA, vervroegd afgelost. Het betreft een ver-
vroegde aflossing ten bedrage van € 1,8 miljoen. Reguliere aflossingen in het boekjaar 2013 
bedroegen € 1,3 miljoen waarvan € 1,0 miljoen aan de Bank Nederlandse Gemeenten. (BNG). 
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Subsidieresultaat 
 
Zoals hiervoor aangegeven, is de per Wsw-medewerker van het Rijk te ontvangen bijdrage onvol-
doende om de personele kosten per Wsw-medewerker te dekken. De Wsw loonkosten, vermeerderd 
met het vakantiegeld en de daarmee samenhangende sociale lasten en pensioenpremies, evenals de 
kosten voor bedrijfsgeneeskundige zorg, werkkleding, vervoerskosten en studiekosten, overtreffen 
de rijkssubsidie per Wsw-medewerker. Als gevolg ontstaat een negatief subsidieresultaat, waarop 
RWA vrijwel geen invloed heeft. De rijksbijdrage is het resultaat van Haagse besluitvorming en de 
personele kosten komen tot stand als uitvloeisel van een landelijke cao voor de gehele Wsw-branche.  
 
De Meerjarenbegroting 2013 gaat uit van een negatief subsidieresultaat van € 3.177.000. Het werke-
lijke subsidieverlies ligt ongeveer € 150.000 hoger en komt uit op € 3.343.000. De personele kosten 
zijn ruim € 0,5 miljoen hoger dan begroot. De Rijksbijdrage ligt € 0,3 miljoen hoger, wat een positief 
effect sorteert op het subsidieresultaat.   
 

 In 2013 is er een cao loonsverhoging voor de Wsw geïndiceerde medewerkers doorgevoerd. 
Onderdeel van de cao-afspraak is een incidentele uitkering van € 170 per arbeidsmanjaar. Dit is 
voor RWA inclusief werkgeverslasten een extra kostenpost van € 0,2 miljoen.  

 In 2013 is het aantal medewerkers met een begeleid werken contract teruggevallen naar 
ongeveer 43 ultimo 2013. In de begroting is gerekend met 50 plaatsen begeleid werken, wat 
resulteert in een nadelig resultaat van € 0,1 miljoen. 

 De lonen en -werkgeverslasten zijn in 2013 gestegen, met name het aandeel in de 
werkloosheidswet. Dit leidde tot een verhoging van ongeveer € 0,2 miljoen. 

 In het kader van de gestegen kosten is in 2013 de Rijksbijdrage verhoogd met € 170 per 
arbeidsmanjaar. Dit resulteert in een stijging van de subsidie inkomsten met € 0,2 miljoen.  

 De onderrealisatie van 6 arbeidsmanjaren leidt tot een derving van ruim € 150.000 aan 
subsidieinkomsten. 

 Er is niet begroot op de realisatie van de  subsidie begeleid werken, wat een voordeel oplevert 
van ruim € 150.000. 

 
Gemeentelijke Bijdrage 
 
Als grondslag voor de berekening van de Gemeentelijke Bijdrage geldt de afspraak uit de Samenwer-
kingsovereenkomst tussen het RWA en Amfors Holding BV. Amfors Holding BV wordt daarin gehou-
den om bij het RWA ontstane exploitatietekorten aan te zuiveren.  
 
Deze verplichting geldt echter uitsluitend zolang het eigen vermogen van Amfors Holding BV het be-
drag van € 2,5 miljoen te boven gaat. Voor het gedeelte van het eigen vermogen van Amfors Holding 
BV tussen € 2,5 miljoen en € 4,5 miljoen geldt dat Amfors Holding BV voor 50% aansprakelijk is voor 
aanzuivering van bij RWA ontstane exploitatietekorten.  
 
Voorts zal, zolang het eigen vermogen van Amfors Holding BV de € 4,5 miljoen te boven gaat, al het 
meerdere beschikbaar zijn voor eventuele aanzuivering van bij RWA ontstane exploitatietekorten.  
 
Het Eigen Vermogen van Amfors bedraagt bij aanvang van het boekjaar € 2.647.000. Amfors heeft in 
2013 een positief operationeel resultaat behaald van € 2023.000. Dit heeft tot gevolg dat het eigen 
vermogen van Amfors ultimo 2013 is gestegen tot € 4.670.000. 
 
Het subsidieresultaat (exploitatieresultaat) komt in 2012 uit op een verlies van € 3.343.000. In het ka-
der van de gemaakte afspraken tussen RWA en Amfors Holding BV wordt het subsidieverlies aange-
zuiverd en voldoet Amfors Holding BV aan de minimale vermogensgrens van € 2.500.000.  
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De aanvulling van het eigen vermogen van Amfors bedraagt € 1.756.000. In eerste instantie wordt  
€ 170.000 aangevuld als eerste tranche (€ 4.670.000 minus € 4.500.000) en daarna wordt het 
resterende subsidieverlies ten bedrage van € 3.173.000 conform de Samenwerkingsovereenkomst 
voor 50% aangezuiverd uit het eigen vermogen van Amfors en voor 50% bijgedragen door de 
deelnemende gemeenten van het RWA. Dit resulteert uiteindelijk in een Gemeentelijke Bijdrage van 
€ 1.587.000. Het eigen vermogen van Amfors bedraagt dan ultimo 2013 € 2.913.000. Onderstaand is 
de bijdrage per gemeente weergegeven. 
 

Gemeentelijke Bijdrage x € 1.000 2013 

Amersfoort 1.110 

Baarn 79 

Bunschoten 64 

Leusden 96 

Soest 206 

Woudenberg 32 

Totaal 1.587 
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Verplichte paragrafen 

Weerstandvermogen 
 

Het geven van inzicht in risico’s past binnen de ontwikkelingen van “Public Governance”. Transparan-
tie over de uitvoering van beleid en het afleggen van verantwoording over de sturing en beheersing 
van de organisatie aan interne en externe belanghebbenden komt steeds meer centraal te staan.  
Het is dan ook belangrijk, inzicht te krijgen in de mogelijke risico’s, om zo de stabiliteit in het resul-
taat te verbeteren en de sociale doelstellingen te kunnen behalen. 
 
Het weerstandsvermogen wordt gedefinieerd als het vermogen dat nodig is om tegenvallers op te 
vangen zonder dat de continuïteit van de organisatie in gevaar komt. Daarbij wordt niet alleen reke-
ning gehouden met mogelijke tegenvallers, maar ook met de flexibiliteit die een organisatie heeft om 
haar uitgavenpatroon aan te passen aan haar nieuwe inkomstenniveau en met de kans dat tegensla-
gen zich tegelijkertijd voordoen. 
In de samenwerkingsovereenkomst tussen enerzijds Amfors Holding BV en haar 
dochterondernemingen en anderzijds het Regionaal Sociaal Werkvoorzieningschap en Omgeving 
(RWA) zijn afspraken gemaakt over het vermogen. Het vermogen van Amfors Holding B.V. is voorzien 
van een ondergrens van € 2,5 miljoen. Exploitatieverliezen in RWA worden aangevuld vanuit het 
vermogen van Amfors en door de bijdrage van de deelnemende gemeenten. Het vermogen van 
Amfors Holding B.V. kan dan ook worden gezien als buffer om tegenvallers bij RWA op te vangen.   
 
Amfors heeft diverse, specifieke risico’s afgedekt middels verzekeringen, procedures en voorzienin-
gen zover gebruikelijk binnen de wettelijke richtlijnen. 
RWA en Amfors treffen voorzieningen voor verplichtingen, verliezen of te verwachten tegenvallers 
waarvan de omvang op de balansdatum onzeker is, maar die redelijkerwijs zijn in te schatten. 
Alternatieve aanwending uit de gevormde voorzieningen is dan ook niet mogelijk. Daarom worden 
voorzieningen niet opgenomen in de weerstandscapaciteit.  
 
Onderstaand worden expliciete risico’s benoemd:  
 
Maatschappelijke risico’s 
 

 De organisatie bereidt zich voor op de Participatiewet, maar hoe deze wet er precies uit komt te 
zien is momenteel nog niet geheel bekend en onderwerp van politieke en maatschappelijke 
discussie. Het is daarom onvermijdelijk om de besluitvorming hierover op te nemen als een 
strategisch risico, evenals de manier waarop de aangesloten gemeenten uiteindelijk uitvoering 
geven aan de op landelijke schaal geïnitieerde wetgeving.  

 De Participatiewet kan tot de nodige onrust leiden onder de Wsw-medewerkers van RWA. 

 De afname van de Rijksbijdrage per AJ in het kader van de Participatiewet houdt geen gelijke tred 
met de ontwikkeling van de loonkosten. De daling van de subsidie ingaande vanaf 2015 bedraagt 
in een tijdsperiode van 6 jaar € 3.000. 

 De verdere invulling naar een leer-werkbedrijf vraagt een intensievere begeleiding van de 
doelgroep en een aanpassing van de organisatie, die goed aangestuurd en gemonitord wordt om 
te voorkomen dat in de te maken omslag inkomsten worden gemist.  

 Fiscale ontwikkelingen, zoals de aangekondigde wijzigingen in de vennootschapsbelasting voor di-
rect of indirect door de overheid uitgevoerde activiteiten, waarmee in concurrentie wordt getre-
den met andere bedrijven.  
 

Economische en marktrisico’s 
 

 De bedrijfseconomische en financiële positie van RWA en Amfors verslechtert als gevolg van de 
tegenvallende economische ontwikkeling. Deskundigen verwachten dat het nog wel enkele jaren 
kan duren voordat de economie zich weer heeft hersteld.  
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 De werkloosheid zal in 2014 verder toenemen en indien bedrijven moeten inkrimpen dan leert de 
ervaring dat tijdelijk en gedetacheerd personeel als eerste wordt ontslagen.  

 Periodiek worden (groen)opdrachten opnieuw aanbesteed. Dit leidt tot extra druk op de marges 
en bovendien is er uiteraard de kans dat opdrachten niet binnen worden gehaald of niet worden 
verlengd, immers de concurrentie neemt toe.  

 
CAO Wsw en Taakstelling 
 
Door de directe invloed op het subsidieresultaat, vormen de ontwikkelingen rondom de cao en de 
taakstelling voor de aangesloten gemeenten relevante risicofactoren.  
 

 De pensioenkosten binnen de Wsw lopen fors op en de noodzaak is aanwezig het pensioenstelsel 
anders in te richten. Door het beëindigen van de Wsw komen er geen nieuwe inkomsten meer bij 
terwijl daar wel toenemende uitgaven tegenover staan, omdat mede vanwege de vergrijzing meer 
mensen pensioen ontvangen. Onduidelijk is nog welke consequenties dit precies heeft voor de 
pensioenkosten in de komende jaren. 
 

 Onduidelijkheid rondom de ontwikkeling van de cao Wsw. Bij een afname van de subsidie zal 
loonsverhoging conform cao-afspraken tot een verder subsidieverlies leiden. 

 

 De instroom van Wsw-geïndiceerde medewerkers stopt in 2015. Amfors dient te anticiperen op 
de instroom van nieuwe doelgroepen om het bedrijfsvolume na 2014 op het gewenste niveau te 
kunnen blijven garanderen.  
 
 

Bedrijfs- en ondernemingsrisico’s 
 

 De organisatie stuurt op de doorstroom van medewerkers naar werksoorten hoger op de 
werkladder en een beter rendement. Als de doorstroom onvoldoende op gang komt kan dit de 
organisatie honderdduizenden euro’s aan opbrengsten schelen.   

 De kostenbesparingsprojecten vragen verder aandacht om Amfors doelmatiger te kunnen laten  
werken.   

 In een onzekere vastgoedmarkt vormt de exploitatie van het perceel aan de Schothorsterlaan een 
risico in die zin dat het verkoopproces langer kan duren zodat voorziene besparingen ook later 
worden gerealiseerd. 

 Het verlies aan inkomsten kan leiden tot teruglopende liquiditeiten. Deze dienen door middel van 
externe financiering te worden opgelost en daardoor zullen de rentelasten toenemen. 

 Het productiebedrijf laat medewerkers doorstromen en krimpt. Tegelijkertijd worden 
hulpmiddelen aangeschaft en geïmplementeerd om de uitstroom van medewerkers vooral 
kwalitatief te compenseren. De productietechnische inrichting van afdelingen dient tijdig en 
adequaat te worden uitgevoerd anders gaat dit gepaard met het verlies aan opbrengsten 
 

Het is voor Amfors van belang dat er een zeker weerstandsvermogen wordt opgebouwd, en wel om 
de volgende redenen: 
 

1. Op basis van de bedrijfsactiviteiten is er sprake van dat de organisatie economische risico’s 
loopt. Deze risico’s maken het noodzakelijk financieel en economisch een buffer op te 
bouwen zodat de organisatie zelfstandig in staat is om tegenslagen op te kunnen vangen 
zonder dat daarvoor extra middelen vanuit de gemeenten noodzakelijk zijn. 
 

2. Met eigen vermogen kan simpelweg bestaande (vaste) activa worden gefinancierd. 
Daarnaast geeft eigen vermogen ruimte voor nieuwe investeringen. 
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3. Ook dient er een buffer te zijn waardoor calamiteiten kunnen worden opgevangen. Een 
calamiteit bijvoorbeeld in de vorm van het verlies van belangrijke klanten, de uitvoering van 
specifieke projecten en/of andere onvoorziene omstandigheden, die een grote impact 
hebben op de omzet of kosten van de organisatie. 
 

4. Opvangen van een negatief exploitatieresultaat. Een goede eigen vermogenspositie 
betekent, dat bij een negatief resultaat niet direct om een extra gemeentelijke bijdrage hoeft 
te worden gevraagd. Tot op zekere hoogte dient het eigen vermogen bij wijze van “buffer” 
negatieve resultaten op te vangen. 

 
Het vermogen van Amfors Holding B.V. bedraagt ultimo 2013 € 2,9 miljoen. Bij Amfors het bestaat 
het eigen vermogen uit : 
 
- geplaatst kapitaal 
- overige reserves 
 
Het geplaatst kapitaal en de overige reserves zijn volledig vrij vermogen.  
 
Daarnaast kunnen eventueel nog stille reserves aanwezig zijn.  Amfors beschikt over meerdere 
bedrijfsgebouwen. Een kwantificering van de hierin opgesloten stille reserves is moeilijk te bepalen 
en is geheel afhankelijk van (toekomstige) omstandigheden. De stille reserves worden overigens niet 
tot de weerstandcapaciteit gerekend omdat deze in situaties van financiële tegenvallers niet op korte 
termijn liquide gemaakt kunnen worden. 
 
Op basis van de samenwerkingsovereenkomst is een ondergrens van € 2,5 miljoen vastgelegd. 
Gerelateerd aan de actuele financiële omvang van Amfors en de aard en de omvang van de 
(bedrijfs)activiteiten valt een ondergrens van € 2,5 miljoen als laag en risicovol te bestempelen. De 
verplichting uit te betalen vakantiegelden en verlofuren bijvoorbeeld bedraagt voor de WSW 
geïndiceerde medewerkers en ambtenaren ultimo 2013 al ruim € 2,5 miljoen. Maar ook overige 
risico’s zoals bovenstaand uiteengezet hebben financiële implicaties. 
Versterking van het weerstandvermogen is niet alleen direct van invloed op de financiële 
huishouding van RWA en Amfors, maar vertaald zich door in de gemeentelijke begroting. Voor 
risico’s en tegenvallers is dan immers bij Amfors onvoldoende vermogensbuffer. Fluctuaties in 
resultaten bij Amfors komen dan onverwachts in een lopend jaar ten laste van deelnemende 
gemeenten. Extra weerstandsvermogen biedt aldus meer waarborg om schommelingen in de 
gemeentelijke bijdrage en daarmee in de begroting en van de deelnemende gemeenten te 
voorkomen.  
 

Onderhoud kapitaalgoederen 

 
Het RWA heeft in 2009 een onderhoudsvoorziening getroffen voor een substantieel deel van haar ge-
bouwen. Op deze wijze worden de kosten voor het onderhoud door middel van stortingen in de on-
derhoudsvoorziening gelijkmatig verdeeld over een aantal kalenderjaren. Het betreft hier aldus een 
onderhoudsvoorziening voor de egalisatie van kosten van rehabilitatie, herinrichting of renovatie van 
onroerend goed. Ultimo 2013 bedraagt de voorziening € 407.000. 
De dotatie over 2013 bedroeg € 41.000. In 2013 zijn er geen onttrekkingen geweest aan de 
voorziening. 
 



 

 16 

Financiering 
 
Financiering wordt enkel aangetrokken ten behoeve van de uitoefening van de publieke taak. Belang-
rijk is duurzaam toegang te behouden tot de financiële markten tegen acceptabele condities. Ten 
aanzien van de financiële risico’s staat beheersbaarheid voorop. De vermogens- en (rente)resultaten 
van de organisatie dienen te worden beschermd tegen ongewenste financiële risico’s, zoals renterisi-
co’s, liquiditeitsrisico’s en kredietrisico’s. Voor de beheersbaarheid van het renterisico wordt gewerkt 
met de kasgeldlimiet en de renterisiconorm. Onderstaand staat de kasgeldlimiet waaruit blijkt dat de 
organisatie ruimschoots binnen de grenzen is gebleven zoals vastgesteld in de Wet FIDO. 
 

Kasgeldlimiet (x €1.000)  1e kwartaal 2e kwartaal 3e kwartaal 4e kwartaal 

2013 2013 2013 2013 

1. Toegestane kasgeldlimiet     
Begrotingstotaal 1 januari (=grondslag)       38.108      38.108      38.108      38.108  

Kasgeldlimiet in % van de grondslag 8,2% 8,2% 8,2% 8,2% 

Kasgeldlimiet in een bedrag        3.125       3.125       3.125       3.125  

      

2. Omvang vlottende korte schuld     
Schulden in rekening-courant        1.646        1.140 2.336 1.781 

Opgenomen gelden korter dan 1 jaar        -           -           -            -   

Ov. geldleningen, niet zijnde vaste schuld        -         -            -            -   

Totaal vlottende schuld 1.646        1.140 2.336                 1.781 

      

3. Vlottende middelen     
Tegoeden in rekening courant        32 2 5 6 

Contant in kas 1 - - 2 

Overige uitstaande gelden korter dan l 
jaar  

           -            -            -            -   

Totaal vlottende middelen 33 2 5 8 

      

4. Toets kasgeldlimiet     
Totaal netto vlottende schuld        1.613        1.138 2.331 1.773 

Toegestane kasgeldlimiet         3.125       3.125       3.125       3.125  

Ruimte (+) c.q. overschrijding (-)        1.512 1.987 794        1.352 
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De renterisiconorm toont dat de organisatie in 2013 aan de aan haar opgedragen wettelijke kaders 
heeft voldaan. Onderstaand is de renterisiconorm weergegeven.  
 

 Renterisiconorm (x € 1.000) Realisatie 2013 Begroting 2013 

  

1. Renteherziening   

Renteherziening op vaste schuld o/g           -            -  

Renteherziening op vaste schuld u/g            -              -   

Netto renteherziening op vaste schuld           -           -  

    

2. Mutatie vaste schuld   

Nieuwe aangetrokken vaste schuld        2.000         -  

Nieuwe verstrekte lange leningen            -              -   

Netto nieuw aangetrokken schuld        2.000         -  

    

3. Betaalde aflossingen        3.100        1.891  

    

4. Herfinanciering (laagste van 2 en 
3)        2.000         -  

    

5. Renterisico op vaste schuld (1 + 4)        2.000        -  

    

6. Renterisiconorm   

Stand van de vaste schuld per 1 januari       10.300       11.791  

Percentage 20% 20% 

Renterisiconorm        2.060        2.358  

    

7. Toets renterisiconorm   

Renterisiconorm        2.060         2.358  

Renterisico op vaste schuld (1 + 4)        2.000         -  

Ruimte          60        2.358  

 
Het koersrisico en valutarisico blijft tot een minimum beperkt. Koersrisico’s worden immers beperkt 
door uitzettingen in de vorm van rekening-courant en deposito’s te laten plaatsvinden. Verder wor-
den leningen uitsluitend aangegaan in euro’s. De aan- en verkoop van buitenlandse valuta’s wordt in 
principe niet verricht.  
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Verbonden partijen 

 
Het BBV verstaat onder een verbonden partij een privaat- dan wel publiekrechtelijke organisatie 
waarin het RWA een bestuurlijk en financieel belang heeft. Volgens deze definitie is Amfors Holding 
B.V. geen verbonden partij van RWA. De samenwerkingsovereenkomst, die de onderlinge relaties 
regelt tussen het RWA en de Amfors Groep maakt van Amfors Holding BV en haar 
dochtermaatschappijen echter een belangrijke verbonden partij met het RWA. De aandelen in het 
kapitaal van Amfors Holding BV worden direct gehouden door de deelnemende gemeenten. Amfors 
Holding BV heeft een aantal besloten vennootschappen opgericht om voormalige activiteiten van het 
RWA in onder te brengen. De holding dient haar dochtervennootschappen zodanig te besturen dat 
deze bijdragen aan de continuïteit van de Amfors Groep. De bedrijvengroep die voor de volle 100% 
eigendom is van Amfors Holding BV, wordt de Amfors Groep genoemd. 
In 2013 heeft er een juridische fusie plaatsgevonden. De juridische fusie betrof Carefors BV en Deta-
fors BV. Detafors BV is de verkrijgende vennootschap, Carefors BV de verdwijnende vennootschap. 
Naast het detacheren en re-integreren van mensen voert Detafors BV nu eveneens 
activeringsprojecten uit. 
 
Naast alle overige kosten, gemaakt door het RWA, wordt ook het negatieve subsidieresultaat –de 
werkelijke kosten Wsw minus de Rijkssubsidie Wsw- doorberekend aan de Amfors Groep. 
 
Volgens artikel 7 van de samenwerkingsovereenkomst tussen enerzijds Amfors Holding BV te Amers-
foort en haar dochterondernemingen en anderzijds het Regionaal Sociaal Werkvoorzieningschap te 
Amersfoort en Omgeving (RWA) is verder het volgende bepaald: 
Amfors Holding BV is verplicht om eventuele bij de gemeenschappelijke regeling RWA ontstane ex-
ploitatietekorten aan te zuiveren. Deze verplichting geldt echter uitsluitend zolang het eigen vermo-
gen van Amfors Holding BV het bedrag van € 2.500.000 te boven gaat. Voor het gedeelte van het 
eigen vermogen van Amfors Holding BV tussen de € 2.500.000 en € 4.500.000 geldt dat Amfors Hol-
ding BV voor 50% aansprakelijk is voor de aanzuivering van de bij het RWA ontstane exploitatietekor-
ten.  
 
Was het subsidietekort in 2012 nog € 2.654.000, in het onderhavige boekjaar bedraagt het subsidie-
resultaat negatief € 3.343.000. 
Vanaf januari 2013 is de cao verhoging voor de Wsw-lonen geëffectueerd. Een structurele 
loonsverhoging van 1%. Daarnaast heeft de nieuwe cao-afspraak geleid tot een substantiële 
verhoging van werkgeverslasten. Personele aanpassingen op het terrein van de Arbo dienstverlening 
noopten tot de extra inhuur van een bedrijfsarts. De plaatsing van medewerkers in een contract 
begeleid werken heeft in 2013 onder druk gestaan en geleid tot annuleringen van contracten, met als 
gevolg de toename van personeelskosten voor RWA. 
 
Het verloop van het eigen vermogen van Amfors Holding BV ziet er in het verslagjaar als volgt uit: 
 
Eigen vermogen aan het begin van het jaar 2013  €      2.647.000 
Bedrijfsresultaat in het verslagjaar    -   (1.321.000) 
Gemeentelijke Bijdrage      -                 1.587.000 
Eigen vermogen aan het eind van het jaar 2013   €                2.913.000 
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Bedrijfsvoering 

 
Deze bedrijfsvoeringparagraaf biedt inzicht in de stand van zaken van de beleidsvoornemens omtrent 
de bedrijfsvoering en legt daarbij een relatie met het uitvoeren van het programma, de Wet sociale 
werkvoorziening. In de paragraaf Bedrijfsvoering van het RWA worden in hoofdlijnen taken met be-
trekking tot personeel, ICT  en huisvesting besproken.  
 
Personeel 
 
In 2012 is een belangrijk onderdeel van het Bedrijfsplan Amfors, de personele reorganisatie, ten 
uitvoering gebracht. Dit alles leidt tot ingrijpende personele veranderingen en wijzigingen in de  
organisatiestructuur. Want naast de uitstroom van medewerkers ontstaan er ook nieuwe functies. In 
het Sociaal Plan zijn afspraken gemaakt over de financiële afwikkeling en begeleiding van 
medewerkers naar een functie buiten Amfors.  
 
Het is van groot belang de reorganisatie soepel te laten verlopen en de nieuwe organisatie op te bou-
wen. Dit heeft in 2013  de nodige aandacht en inzet gevraagd van de personele bedrijfsvoering. De 
reorganisatie, zoals opgenomen in de Meerjarenbegroting RWA 2013, is afgerond en de 
organisatiestructuur is aangepast zoals voorgenomen. 
 
Een tweede belangrijke uitdaging op het terrein van HRM, zoals opgenomen in de 
Meerjarenbegroting RWA 2013,  betreft de verruiming van de capaciteit. De daling van het 
ziekteverzuim vormt een speerpunt in de uitbreiding van de arbeidsproductiviteit. Een andere 
aanpak van verzuim heeft in 2013 geleid tot een substantiële daling van het WSW verzuim. Bedroeg 
het verzuim in 2012 nog 16,2% , in 2013  daalde het verzuimcijfer naar 14,8%. 
Verzuim is een vorm van gedrag. Dit gedrag beïnvloedt de inzetbaarheid van  medewerkers. 
Sturen op gewenst gedrag en aanspreken op ongewenst gedrag vormen de basis van elk traject. 
Gedragsbeïnvloeding resulteert in  een lager verzuim en een verhoogde inzetbaarheid. Deze 
uitkomsten hebben uiteindelijk een positief effect op het bedrijfsresultaat van de organisatie.  
 
Het deels verschuiven van pauzetijd naar eigen tijd van werknemers heeft in het lopende boekjaar 
eveneens bijgedragen aan een uitbreiding van de capaciteit aan beschikbare uren.  
 
In 2013 heeft HRM haar opleidingsaanbod en –inspanningen gericht op de doorstroom en 
ontwikkeling van medewerkers. AKA opleidingen en Nederlandse les, alsmede aandacht voor 
competenties als houding en gedrag in opleidingen, dienen nadrukkelijk ter ondersteuning van door- 
en uitstroom.  
Veel opleidingen aan SW’ers maken gebruik van e-learning. Belangrijk is het dat werknemers gebruik 
kunnen maken van moderne communicatiemiddelen. De afdeling opleidingen heeft, voor het leren 
omgaan met de computer in relatie tot het werk, gerichte cursussen ingezet in 2013. 
Opleidingen op het terrein van verzuimbegeleiding volgens de gedragsbenadering zijn ingezet en 
hebben zoals bovenstaand uiteengezet, in 2013 tot goede resultaten geleid.  
 
ICT 
ICT ondersteunt de organisatie bij het bestuur en beheer. ICT tracht de interne bedrijfsvoering zoda-
nig te faciliteren dat een hoge graad van efficiëntie wordt bereikt. Ingezet wordt op de continue ver-
betering van de dienstverlening naar de bedrijven toe, om zo ondersteuning aan de uitvoering van 
bedrijfsprocessen te bieden. 
 
Reeds In 2012 is het onderzoek gestart naar de uitbesteding van het ICT werkplekbeheer. In het 
lopende boekjaar is het onderzoek afgerond en is de definitieve keuze gemaakt voor de uitbesteding 
van het werkplekbeheer. Middels een gedegen projectaanpak is de implementatie van de 
uitbesteding van het werkplekbeheer in 2013 afgerond.  
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De nieuwe situatie bestaat uit een zogenaamde ‘private cloud‘ oplossing in het datacenter van de 
uitbesteder. Er wordt een ‘server based computing‘ concept uitgerold, waardoor het werkplekbeheer 
plaatsvindt via centraal gedeelde servers. De Meerjarenbegroting 2013 heeft de wenselijkheid van 
een dergelijk concept al onderstreept.  
De oplossing die wordt aangeboden, biedt een hoge mate van flexibiliteit en zorgt daarnaast voor 
een verdere optimalisatie van de ICT omgeving, waarbij ICT processen transparanter worden.  
De oplossing zorgt voor inzichtelijkheid en variabiliteit in kosten. Reductie van operationele kosten is 
zo haalbaar. De beveiliging is een belangrijk speerpunt van de oplossing en is ingericht op basis van 
de richtlijnen en aanbevelingen van Microsoft. 
  
Huisvesting 
De herijkte strategie van RWA en de toepassing daarvan op Amfors raakt ook de infrastructurele 
behoefte van de organisatie. De ontwikkeling van primair een productiebedrijf naar een 
mensontwikkelbedrijf houdt in dat er andere eisen gesteld worden aan de huisvesting en de 
daarbinnen te creëren werkomgeving. Dit bewustzijn heeft geleid tot een nadere toetsing van de 
huisvestingsstrategie. In 2011 heeft een onderzoek plaatsgevonden naar de huisvestingsbehoefte. 
Op basis van een inventarisatie van de beschikbare huisvesting en een vastgestelde norm qua 
bezetting en kwaliteit van ruimtes kon worden geconcludeerd dat de activiteiten kunnen worden 
geconcentreerd aan de Uraniumweg te Amersfoort. Het metaalbedrijf blijft als afzonderlijke locatie 
wel in stand. Amfors heeft in haar huisvestingsstrategie gekozen voor een concentratiescenario, 
zoals vastgelegd in de Meerjarenbegroting.  
 
In 2013 is gestart met de concentratie van activiteiten aan de Uraniumweg. De verhuizing van 
medewerkers en middelen van de Argonweg naar de Uraniumweg is grotendeels afgerond. In de 
loop van 2014 wordt de technische dienst aan de Havenweg verplaatst naar de Uraniumweg. 
 
In 2012 is de locatie aan de Argonweg te koop of te huur aangeboden. Inmiddels is een huurder 
gevonden voor de locatie Argonweg. Een aantal overige huurlocaties zijn verlaten, passend in de 
concentratiestrategie. 
Besloten is het perceel Schothorsterlaan te vervreemden. De gemeente Amersfoort heeft formeel 
ingestemd af te zien van het recht op eerste koop. Momenteel wordt onderzocht op welke wijze het 
proces van verkoop vorm kan worden gegeven. 
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JAARREKENING RWA 
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BALANS PER 31 DECEMBER 2013 

Activa x € 1.000    2013     2012 

Vaste activa       

Materiële vaste activa      

Investeringen met een 
economisch nut    13.063     13.069  

Bijdragen activa in 
eigendom van derden                             

Totaal vaste activa              13.063       13.069  

      

Vlottende activa      

Uitzettingen met een 
rentetypische looptijd 
korter dan een jaar 
Vorderingen op openbare 
lichamen 1.879   2.647  

Overige vorderingen                       121    321   

Totaal vlottende activa                    2.000         2.968  

 
Liquide middelen                        10           50  

Totaal activa                  15.073           16.087  

 
BALANS PER 31 DECEMBER 2013 

Passiva x € 1.000    2013     2012 

Vaste passiva      

      

Eigen vermogen      

Algemene reserve --          --       

Bestemmingsreserve --          --         

Totaal eigen vermogen   --    --        

      

Voorzieningen  1.576       2.388         

      

Vaste schulden met een 
rentetypische looptijd van 
een jaar of langer      

Binnenlandse banken  9.200         8.200   

Binnenlandse bedrijven     --       2.100   

Totaal vaste schulden  9.200        10.300  

      

Vlottende passiva      

      

Netto-vlottende schulden 
met een rentetypische 
looptijd korter dan een jaar 
      Banksaldo                                                                            1.223  1.249  

Overige schulden                                               2.387      1.532   

Totaal netto-vlottende 
schulden   3.610        2.781  

      

Overlopende passiva  687            618  

      
Totaal passiva                  15.073                            16.087  
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HET OVERZICHT VAN BATEN EN LASTEN 2013 ( x € 1.000 ) 
 Realisatie Begroting Realisatie 

  2013 2013  2012 

Omzet 4.872    4.870     7.847  

    

Lonen en salarissen 
ambtenaren   2.913 2.780     5.714  

Afschrijvingen 1.312   1.399     1.393  

Rentelasten                               348 466      423  

Overige bedrijfskosten 299   225       317 

Som der bedrijfslasten                                  4.872 4.870     7.847  

    

Bedrijfsresultaat       -   -        - 

    

Lonen SW-medewerkers, 
incl. sociale lasten 33.744  33.238     34.242 

Rijkssubsidie Wsw 30.401    30.061    31.588  

Subsidieresultaat                                -3.343 -3.177     -2.654 

    

Exploitatieresultaat       -3.343 -3.177     -2.654 

    

Aanzuivering vermogen van     

Amfors Holding BV                                 1.756        2.460     146  

Gemeentelijke Bijdrage                                 1.587    717 2.508 

    

Resultaat uit gewone 
bedrijfsuitoefening voor 
bestemming       --   

      
 --          -- 

    

Onttrekkingen aan reserves --      --          --  

    

Resultaat na bestemming    --     --      --   

 



 

 24 

 
 
KASSTROOMOVERZICHT OVER 2013 (x € 1.000) 
(volgens de indirecte 
methode) 

  
 

  2013 
 

  
 

 2012 
 

Stand geldmiddelen, 01-01  -1.199            373  

      

Subsidieresultaat                  -3.343           -2.654  

Aanzuivering door Amfors 
Holding 

                  1.756  
 

  146   

Gemeentelijke Bijdrage 1.587   2.508  

Subsidieresultaat na 
aanzuivering 

 -- 
 

 -- 

Afschrijvingen 

     

                  1.312      1.393   

Mutaties in 
bestemmingsreserve 

  --    
 

    --   

Mutaties in voorzieningen -812         1.926     

Veranderingen in 
werkkapitaal 

  
 

  

Mutatie operationele 
vorderingen 

                     968  
 

    -3.063   

Mutatie operationele 
schulden 

                      924  
 

  69   

      

Kasstroom uit operationele 
operaties 

    2.392 
 

     325 

      
Investeringen in materiële 
vaste activa 

          -1.355   
 

  -434   

Desinvesteringen in materiële 
vaste activa 

49     
 

    28   

Kasstroom uit 
investeringsactiviteiten 

 -1.306    
 

    -406  

      
Nieuw afgesloten 
langlopende leningen  

   2.000   
 

  2.000   

Aflossingen uit langlopende 
schulden   -3.100      -3.491  

 

Kasstroom uit 
financieringsactiviteiten 

     -1.100 
 

     -1.491  

      
Netto kasstroom  -14             -1.572  

Stand geldmiddelen, 31-12   -1.213             -1.199  

 
 
Toelichting op de onderscheiden posten van het kasstroomoverzicht 
 
Door de samenwerkingsovereenkomst tussen het RWA en Amfors wordt het subsidieresultaat aange-
zuiverd zolang het eigen vermogen dit toelaat.  
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Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling 

 
Inleiding 
 
Onderstaande grondslagen, waarop de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling is 
gebaseerd, zijn bedoeld als leidraad voor een juiste interpretatie van de financiële overzichten. De 
jaarrekening voldoet aan het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV). 
 
 
Algemene grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening  
 
De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van 
historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende balanspost anders vermeld, worden de activa en pas-
siva opgenomen tegen nominale waarde. 
Voor zover het BBV niet anders voorschrijft, zijn de baten en lasten toegerekend aan het jaar waarop 
zij betrekking hebben. Winsten worden slechts genomen voor zover zij op balansdatum zijn gereali-
seerd. Verliezen en risico’s die hun oorsprong vinden voor het einde van het begrotingsjaar, worden 
in acht genomen indien zij voor het innen van de jaarrekening bekend zijn.  
 
 
Balans 
 
Vaste activa 
 
Materiële vaste activa 
De waardering van de materiële vaste activa is gebaseerd op de verkrijging- of vervaardigingsprijs 
verminderd met de afschrijvingen. Bij de waardering van de materiële vaste activa wordt rekening 
gehouden met een vermindering van hun waarde indien deze naar verwachting duurzaam is. In het 
begrotingsjaar heeft een dergelijke vermindering niet plaatsgevonden.  
Op grond wordt niet afgeschreven. Voor het overige vindt afschrijving plaats op basis van de histo-
rische aanschafprijs volgens een stelsel dat is afgestemd op de verwachte toekomstige gebruiksduur, 
rekening houdend met een eventuele restwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van in-
gebruikname van het actief.  
 
De afschrijvingspercentages die worden toegepast variëren van 2,5 procent voor gebouwen, 10 pro-
cent voor terreinvoorzieningen, installaties en machines. Inventaris, vervoermiddelen, maaiappara-
tuur en dergelijke wordt in 5 of 7 jaar afgeschreven. Computerapparatuur wordt in 4 jaar afge-
schreven. Grond wordt gewaardeerd op historische aanschaffingswaarde.  
 
Vlottende activa  
 
Uitzettingen 
De uitzettingen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde onder aftrek van de noodzakelijk 
geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid.  
 
Eigen vermogen 
 
Het eigen vermogen bestaat uit: 
 
Algemene reserve 
De algemene reserve dient als de algehele buffer om toekomstige tegenvallers te kunnen opvangen. 
 
Bestemmingsreserve 
Onder een bestemmingsreserve wordt verstaan een reserve waaraan door het bestuur een bepaalde 
bestemming is gegeven. Het gehele bedrag van de bestemmingsreserves ultimo het jaar dient onder-
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bouwd te zijn met bestuursbesluiten van het algemeen bestuur dan wel opgenomen te zijn in het 
voorliggende voorstel tot resultaatbestemming.  
 

Voorzieningen 

 
Herstructureringsvoorziening 
De herstructureringsvoorziening wordt opgenomen voor de geschatte kosten die naar verwachting 
voortvloeien op de per balansdatum lopende reorganisatie- en afvloeiingsverplichtingen uit hoofde 
van overeengekomen regelingen. Reorganisatie- en afvloeiingsuitgaven worden ten laste van deze 
voorziening gebracht.  
 
Voorziening groot onderhoud 
De voorziening groot onderhoud heeft betrekking op het planmatig onderhoud van de gebouwen en 
is bedoeld om schommelingen in lasten op te vangen. De jaarlijkse dotatie ten laste van de winst- en 
verliesrekening is gebaseerd op beheersplannen betreffende planmatig onderhoud.  
De overige onderhoudskosten aan de gebouwen, machines en installaties zijn rechtstreeks ten laste 
van de programmarekening verantwoord.  
 
Vaste schulden  
 
De vaste schulden worden gewaardeerd tegen de nominale waarde, verminderd met de reeds 
gedane aflossingen. Vaste schulden hebben een rentetypische looptijd van een jaar of langer.  
 
Vlottende passiva 
 
De vlottende passiva worden gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
 
Programmarekening 
 
Algemene opmerkingen 
 
De begroting is gedurende het begrotingsjaar niet gewijzigd. 
 
Omzet 
 
Onder de omzet wordt verstaan de netto-omzet minus de kosten van derden en uitbesteed werk en 
de doorbelastingen van kosten aan de Amfors Holding BV en haar 100% dochtermaatschappijen. 
 
Netto-omzet 
De netto-omzet is de opbrengst van de aan gemeenten geleverde goederen en diensten, exclusief de 
over de omzet geheven belastingen en onder aftrek van kortingen.  
 
Grond- en hulpstoffenverbruik en kosten van derden en uitbesteed werk 
De kosten van grond- en hulpstoffen worden berekend op basis van standaard verrekenprijzen.  
 
Lonen en salarissen ambtenaren 
 
Hieronder wordt verstaan de over het jaar verschuldigde salarissen, vermeerderd met het 
vakantiegeld en de daarmee samenhangende sociale lasten en pensioenpremie. Tevens zijn daar de 
kosten in verband met de vorming van de herstructureringsvoorziening in onder gebracht.  
 
Afschrijvingen 
 
Dit betreft de afschrijvingskosten van de vaste activa. De afschrijvingstermijn bedraagt maximaal de 
economische levensduur. 
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Rentelasten 
 
De rentelasten bestaan uit de rentelast van de langlopende leningen, alsmede de rentekosten uit ne-
gatieve rekening-courantstanden.  
 
Overige bedrijfskosten 
 
De overige bedrijfskosten worden berekend op basis van historische kosten.  
 
Lonen SW-medewerkers, incl. sociale lasten  
 
Hieronder wordt verstaan de over het jaar verschuldigde salarissen, vermeerderd met het vakantie-
geld en de daarmee samenhangende sociale lasten en pensioenpremies van de Wsw-medewerkers. 
Verder zijn hieronder begrepen de kosten voor bedrijfsgeneeskundige zorg, werkkleding, vervoers-
kosten en studiekosten, alsmede overige personele kosten.  
 
Rijkssubsidie Wsw  
 
De Wsw is per 1 januari 2008 op een aantal onderdelen aangepast. De rijkssubsidie die in het verle-
den rechtstreeks aan de uitvoerende instanties werd overgemaakt, wordt nu direct aan de gemeen-
ten uitgekeerd. In 2009 zijn alle door de gemeenten ontvangen rijkssubsidies die bestemd zijn voor 
de uitvoering van de Wsw onverkort aan het RWA overgemaakt. Met de overige gemeenten, dit zijn 
gemeenten waar ingezetenen van onze deelnemende gemeenten werkzaam zijn of waarvan ingeze-
tenen werkzaam zijn bij het RWA, zijn eveneens transparante afspraken omtrent de subsidie ge-
maakt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28 

Toelichting op de posten van de balans 

 
TOELICHTING OP DE POSTEN VAN DE BALANS: ACTIVA 

 2013 2012 

 x € 1.000 x € 1.000 

Materiële vaste activa   
Boekwaarde per 1-1  13.069 14.056  

   

Investeringen in het boekjaar 1.355     434 

Desinvesteringen in het boekjaar -49   -28 

Afschrijvingen in het boekjaar -1.312   -1.393  

Boekwaarde per 31-12  13.063   13.069  

Cumulatieve afschrijvingen 
Bedragen per 31-12    16.830    17.406  

 

Verloop 
materiële 
vaste activa 

Boekwaarde Investeringen Desinves- 
teringen 

Afschrijvingen Boekwaarde 

 1-1-2013      2013       2013        2013  31-12-2013 

x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 
Grond en 
terreinen   2.874       --       --       21        2.853 

Gebouwen   7.551    86  --      338      7.299 

Installaties    589   --      --        120       469  

Machines   1.260      746       4        467     1.535 

Inventaris    327     --        --      94       233 

Vervoer   468     523       45      272     674  

Totaal activa  13.069    1.355       49      1.312     13.063  

 
Belangrijke investeringen in het begrotingsjaar betreffen de aanschaf van een veegmachine  
(€ 160.345), vijf grasmaaiers (€ 285.500), twee tractoren ( € 78.900) en een onkruidmaaier  
(€ 57.000). Investeringen betreffen in hoofdzaak vervangingsinvesteringen. 
 
Vervolg TOELICHTING OP DE POSTEN VAN DE BALANS: ACTIVA 

 2013 2012 

 x € 1.000 x € 1.000 
Handelsdebiteuren -- 135 

Gelieerde ondernemingen   --      47  

Vorderingen op openbare lichamen      1.879    2.647  

Pensioenfonds Wsw      --       --  

Omzetbelasting      70        78 

Wsw-bijdrage aan gemeenten        --       --   

Diversen 51             61  

                                           2.000                 2.968 

 
In de vordering op gelieerde ondernemingen in 2012 is de doorbelasting van de kosten van de 
herstructureringsvoorziening ad. € 2.022.000 opgenomen. De vordering op gelieerde ondernemingen 
is in 2012 onder andere gesaldeerd met de netto vlottende schuld aan Amfors ad. € 2.508.000 
conform de afspraak inzake het eigen vermogen van Amfors Holding BV in de 
Samenwerkingsovereenkomst. De vorderingen op openbare lichamen bevat een vordering van  
€ 1.587.000  (2012: € 2.508.000) op de deelnemende gemeenten van het RWA. 
 
Liquide middelen  
De bank- en girosaldi staan vrij ter beschikking van het RWA. Het RWA heeft een rekening courant  
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krediet ten bedrage van € 3.400.000,=. RWA heeft ultimo 2013 € 3.044 kasgeld en een tegoed bij de 
ABN van € 6.786.  
TOELICHTING OP DE POSTEN VAN DE BALANS: PASSIVA 

Voorzieningen 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 

Voorziening groot onderhoud   
Stand aan het begin van het jaar           366         354 

Toevoegingen          41              42 

Vrijval voorziening         -- -- 

Onttrekkingen         0         30 

Stand aan het einde van het jaar 407       366   

 
In 2012 is er ter onderbouwing van de voorziening een hernieuwd beheerplan opgesteld. 
In 2013 hebben er geen onttrekkingen uit de voorziening groot onderhoud plaatsgevonden.  
 

Voorziening herstructurering 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
Stand aan het begin van het jaar         2.022 108         

Toevoegingen      190         2.026 

Onttrekkingen     1.043     112 

 1.169 2.022 

 
In 2012 is een voorziening herstructurering gevormd voor de geschatte kosten die naar verwachting 
voortvloeien uit de op balansdatum lopende afvloeiingsverplichtingen uit hoofde van overeengeko-
men individuele regelingen met ambtelijke medewerkers ad. € 2.022.000 als gevolg van de reorgani-
satie in 2012. In 2013 is € 190.000 toegevoegd aan de voorziening.  
 

Vaste schulden 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
Stand aan het begin van het jaar     10.300      11.791 

Nieuwe lening      2.000     2.000  

     12.300      13.791  

Aflossingen   3.100   3.491  

Stand aan het einde van het boekjaar 9.200          10.300  

 
In het kader van de financiering van de afvloeiingsverplichtingen voortkomend uit de herstructure-
ring 2012 is in december 2013 een langlopende tienjaarlijkse lening aangegaan ten bedrage van  
€ 2.000.000 bij de BNG met een rentepercentage van 1,99%. De eerste aflossing ten bedrage van  
€ 200.000 vindt plaats in 2014. 
 
Ter beheersing van de onderlinge liquide geldstromen tussen het RWA en Amfors is  een  langlopen-
de lening verstrekt door Amfors Holding BV aan het RWA, vervroegd afgelost. Het betreft een ver-
vroegde aflossing ten bedrage van € 1.800.000 over de langlopende lening met ingangsdatum  
1 november 2009. 
 
De gemiddelde rentevoet voor de afgesloten langlopende leningen bedroeg in 2013 3,55 procent  
(2012: 3,80 procent). Een bedrag van € 1.300.000,= dient in 2014 afgelost te worden. 
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Netto vlottende schulden 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
Crediteuren      605       402  

Gelieerde ondernemingen      960     --  

Loonheffing    758      940 

ZVW premie        11       14 

Pensioen        42        49  

Diverse schulden 11             127  

 2.387       1.532  

 
De netto vlottende schuld aan gelieerde ondernemingen ad. € 1.587.000 betreft de schuld van RWA 
aan Amfors Holding BV conform de afspraak inzake het eigen vermogen van Amfors Holding BV in de 
Samenwerkingsovereenkomst. De netto vlottende schuld aan gelieerde ondernemingen ad. 
€ 1.587.000 is gesaldeerd met overige vorderingen en netto vlottende schulden (€ 960.000). 
 
 

Overlopende passiva 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
Nog te ontvangen facturen       109        42  

Niet-gelieerde ondernemingen 
(Gemeenten) 174 25 

Nog te betalen rente       78       85  

Loonkosten bijdrage BW 2008       --       67  

Loonkosten bijdrage BW 2009      4        77   

Loonkosten bijdrage BW 2010 6 64 

Loonkosten bijdrage BW 2011 14 69 

Loonkosten bijdrage BW 2012 41 188 

Loonkosten bijdrage BW 2013 174 -- 

Diversen 87            1 

 687             618  

 
De loonkosten bijdrage BW betreft de loonkostensuppletie van RWA aan werkgevers die WSW 
geïndiceerde medewerkers in dienst nemen met een contract begeleid werken.  
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Niet uit de balans blijkende rechten en verplichtingen 

 
Fiscale eenheid omzetbelasting 
 
Het RWA maakt deel uit van de fiscale eenheid voor de omzetbelasting Amfors Holding BV en is uit 
dien hoofde hoofdelijk aansprakelijk voor de schulden van de fiscale eenheid. Het effect hiervan 
dient bezien te worden in samenhang met de rechten ontleend aan de samenwerkingsovereenkomst 
met de Amfors bedrijven. 
 
 
Vakantiegeld 
 
De verplichting voor rechten op nog niet uitbetaald vakantiegeld is ultimo 2013 € 1.120.232,=. 
 
Ultimo 2013 was er sprake van 118.305 niet opgenomen verlofuren. De verplichtingen die hieruit 
kunnen voortvloeien bedragen € 1.468.927. Het streven is deze uren zoveel mogelijk te laten op-
nemen.  
 
 
Samenwerkingsovereenkomst 
 
Amfors Holding BV en haar 100% dochtermaatschappijen zijn, zowel gezamenlijk als ieder afzonder-
lijk, verplicht om eventuele bij de gemeenschappelijke regeling RWA ontstane exploitatietekorten 
aan te zuiveren.  
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Toelichting op het overzicht van baten en lasten  

 

 
TOELICHTING OP HET OVERZICHT VAN BATEN EN LASTEN  

Omzet 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
Netto- omzet         0        2.289        

Kosten grond en hulpstoffen/uitbesteed 
werk 

        
      0  

     
    2.289 

Toegevoegde waarde 0 0 

Doorberekende salariskosten ambt.      2.913     5.714 

Doorberekende rente en afschrijvingen 1.660          1.816 

Doorberekende ov. Bedrijfskosten 299 317 

     4.872   7.847 

 
De lasten in de Meerjarenbegroting RWA 2013 bedragen € 4.860.000 en zijn daarmee € 12.000 lager 
dan de werkelijke kosten in 2013. Conform de Samenwerkingsovereenkomst  tussen RWA en Amfors 
worden deze kosten doorbelast aan Amfors Holding B.V.  
De doorberekende rente en afschrijvingen zijn lager in 2013 dan in 2012 door de vervroegde 
aflossing van leningen aan Amfors Holding B.V., zowel in 2012 als in 2013. Deze verklaring doet 
eveneens opgeld voor het verschil met de Meerjarenbegroting.  De Meerjarenbegroting 2013 heeft 
€ 1.865.000 aan doorberekende rente en afschrijvingen.  
 

Lonen en salarissen ambtenaren 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
Salarissen    2.135      2.791  

Sociale lasten                                             251            295  

Pensioenpremies 381            473  

Overige personeelskosten       146       129  

Toevoeging voorziening herstructurering   2.026 

   2.913          5.714  

 
In 2012 is er een herstructureringsvoorziening getroffen. Op basis van de overeengekomen individue-
le regelingen wordt uit de voorziening onttrokken.  
De totale lasten van de herstructureringsvoorziening bedragen in 2012 € 2.026.000 en zijn als last 
verwerkt onder de salariskosten voor ambtelijk personeel. Conform Artikel 3.3 van de 
Samenwerkingsovereenkomst tussen RWA en Amfors worden deze lasten doorbelast aan Amfors 
 
De kosten in de Meerjarenbegroting liggen € 133.000 lager, mede doordat ambtenaren minder snel 
gebruik maakten van de mogelijkheid van vervroegd uittreden.  
 
Wet Normering Topinkomens  
  
Algemeen Bestuur (AB) 

Naam De heer C. van Eijk (voorzitter) 
Beloning € -0 

Sociale verzekeringspremie € -0 
Belastbare vaste/variabele onkostenvergoedingen € -0 
Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn € -0 
Functie of functies  -Voorzitter AB 
Duur en omvang van dienstverband Vanaf 2013 

 

Naam Mevrouw Y. Kemmerling 
Beloning € -0 

Sociale verzekeringspremie € -0 
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Belastbare vaste/variabele onkostenvergoedingen € -0 
Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn € -0 
Functie of functies  -Lid AB 
Duur en omvang van dienstverband Vanaf 2010 

 

Naam De heer B. Koops 
Beloning € -0 

Sociale verzekeringspremie € -0 
Belastbare vaste/variabele onkostenvergoedingen € -0 
Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn € -0 
Functie of functies  -Lid AB 
Duur en omvang van dienstverband Vanaf 2010 

 

Naam De heer P. de Kruijf 
Beloning € -0 

Sociale verzekeringspremie € -0 
Belastbare vaste/variabele onkostenvergoedingen € -0 
Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn € -0 
Functie of functies  -Lid AB 
Duur en omvang van dienstverband Vanaf 2010 

 

Naam De heer J. de Wilde 
Beloning € -0 

Sociale verzekeringspremie € -0 
Belastbare vaste/variabele onkostenvergoedingen € -0 
Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn € -0 
Functie of functies Lid AB 
Duur en omvang van dienstverband Vanaf 2010 

 

Naam De heer ir. T. Rolle 
Beloning € -0 

Sociale verzekeringspremie € -0 
Belastbare vaste/variabele onkostenvergoedingen € -0 
Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn € -0 

Functie of functies Lid AB 
Duur en omvang van dienstverband Vanaf 2010 

 
Directie 

Naam Mevrouw drs. L.M.B. Maas MBA 
Beloning € -0 

Sociale verzekeringspremie € -0 
Belastbare vaste/variabele onkostenvergoedingen € -0 
Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn € -0 
Functie of functies Directeur RWA 
Duur en omvang van dienstverband Vanaf 2008 

 
In het kader van de reorganisatie is met een unitmanager bij de beëindiging van de 
arbeidsovereenkomst een éénmalige ontslagvergoeding van € 294.476 overeengekomen waarmee 
de unitmanager van verdere rechten uit hoofde van de CAR-UWO heeft afgezien. 
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Formatieve bezetting 2013 2012 
Aantal ambtenaren ultimo boekjaar (fte)  56,2            64,9  

Realisatie SW-medewerkers (AJ) 1.162,8       1.211,7  

 
 

Lonen SW-medewerkers, inclusief 
sociale lasten 

2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
   

Brutoloon en vakantiegeld     25.305     25.573  

Sociale lasten 4.042           3.493  

Pensioenpremies 2.709           3.042  

Overige personeelskosten 1.688          2.134  

     33.744          34.242  

 
De personeelskosten voor de WSW zijn in 2013 lager dan in 2012 doordat met name de taakstelling 
in 2013 45 arbeidsmanjaren lager ligt. In vergelijking met de Meerjarenbegroting 2013 zijn de 
personele kosten € 0,5 miljoen hoger. Hogere werkgeverslasten, een eenmalige loonsverhoging en 
de opzegging van contracten voor begeleid werken zijn hiervan de oorzaak.  
 

Rijkssubsidie Wsw 2013 2012 
Rijkssubsidie Wsw 30.401     31.588 

 
De dekking uit de Rijkssubsidie bedraagt € 1,1 miljoen minder dan in 2012. 45 arbeidsmanjaren 
minder in taakstelling zijn hiervan de oorzaak. De Meerjarenbegroting 2013 heeft € 0,3 miljoen 
minder aan Rijkssubsidie dan de realisatie in 2013. De verhoging van de bijdrage per arbeidsmanjaar 
in 2013 met € 170, deels eenmalig en de realisatie van de bonus begeleid werken verklaren deze 
discrepantie.  
 

Overige bedrijfskosten 2013 2012 

x € 1.000 x € 1.000 
Onderhoudskosten 5                7 

Belastingen en verzekeringen 16              16   

Algemene kosten       131           150  

Overwerk WSW 71          80  

Toevoeging voorziening onderhoud 41        42 

Incidentele baten en lasten 35         22   

 299            317 

 
De overige bedrijfskosten zijn in 2013 € 18.000 lager dan in 2012.  In 2013 liggen ze € 74.000 hoger 
dan de Meerjarenbegroting 2013. De kosten voor overwerk WSW liggen € 21.000 hoger door met 
name meer overwerk als gevolg van gladheidsbestrijding in de winter van 2013. De algemene kosten 
liggen enigszins hoger evenals incidentele lasten die niet  zijn opgenomen in de Meerjarenbegroting.  
De incidentele lasten betreffen onder andere boekverliezen op activa.  
 
Aanzuivering vermogen Amfors Holding BV 
 
Dit betreft de Gemeentelijke Bijdrage 2013 in het kader van de gemaakte afspraken tussen RWA en 
Amfors Holding BV. 
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OVERIGE GEGEVENS 
 

SISA BIJLAGE 
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 

Aan: Algemeen bestuur van Regionaal Sociaal Werkvoorzieningschap Amersfoort en omgeving RWA 

Verklaring betreffende de jaarrekening 
Wij hebben de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2013 van Regionaal Sociaal Werkvoorzieningschap Amersfoort en 

omgeving RWA te Amersfoort gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2013 en de staat van 

baten en lasten over 2013 met de toelichtingen, waarin zijn opgenomen een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor 

financiële verslaggeving en andere toelichtingen, alsmede de SISA-bijlage. 

Verantwoordelijkheid van het dagelijks bestuur 
Het dagelijks bestuur van Regionaal Sociaal Werkvoorzieningschap Amersfoort en omgeving RWA is verantwoordelijk voor 

het opmaken van de jaarrekening in overeenstemming met het in Nederland geldende Besluit begroting en verantwoording 

provincies en gemeenten en de Beleidsregels toepassing Wet normering bezoldiging topfunctionarissen in de publieke en 

semipublieke sector (WNT), alsmede voor het opstellen van het jaarverslag, in overeenstemming met het in Nederland 

geldende Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten. Deze verantwoordelijkheid houdt onder meer in dat 

de jaarrekening zowel de baten en lasten als de activa en passiva getrouw dient weer te geven en dat de in de jaarrekening 

verantwoorde baten, lasten en balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen. Rechtmatige totstandkoming betekent in 

overeenstemming met de begroting en met de relevante wet- en regelgeving, waaronder verordeningen en de Beleidsregels 

toepassing WNT. 

 

Het dagelijks bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing als het noodzakelijk acht om het 

opmaken van de jaarrekening en de rechtmatige totstandkoming van baten, lasten en balansmutaties mogelijk te maken 

zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten. 

Verantwoordelijkheid van de accountant 
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze controle. Wij hebben onze 

controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse controlestandaarden, het Besluit 
accountantscontrole decentrale overheden en de ‘Beleidsregels toepassing WNT’ inclusief het controleprotocol WNT. Dit 

vereist dat wij voldoen aan de voor ons geldende ethische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en 

uitvoeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang 

bevat. 

 

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over de bedragen en de 

toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk van de door de accountant toegepaste 

oordeelsvorming, met inbegrip van het inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van materieel belang 

bevat als gevolg van fraude of fouten. 

 

Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in aanmerking die relevant is voor 

het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld daarvan, alsmede voor de rechtmatige totstandkoming van 
baten, lasten en balansmutaties, gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die passend zijn in de 

omstandigheden. Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te brengen over de 

effectiviteit van de interne beheersing van de gemeenschappelijke regeling. Een controle omvat tevens het evalueren van de 

geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en de gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria 

en van de redelijkheid van de door het dagelijks bestuur gemaakte schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele 

beeld van de jaarrekening. 

De bij onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie bedraagt voor fouten 1% en voor onzekerheden 3% van de totale 

lasten en toevoegingen aan reserves. Op basis van artikel 2 lid 7 BADO is deze goedkeuringstolerantie door het algemeen 

bestuur vastgesteld. 

 

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om een onderbouwing voor ons 

oordeel te bieden. 

Oordeel betreffende de jaarrekening 
Naar ons oordeel geeft de jaarrekening van Regionaal Sociaal Werkvoorzieningschap Amersfoort en omgeving RWA een 

getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van zowel de baten en lasten over 2013 als van de activa en passiva per 

31 december 2013 in overeenstemming met het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten en de 

‘Beleidsregels toepassing WNT’. 
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Voorts zijn wij van oordeel dat de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties over 2013 

in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen in overeenstemming met de begroting en met 

de relevante wet- en regelgeving, waaronder verordeningen en de ‘Beleidsregels toepassing WNT. 

Verklaring betreffende overige bij of krachtens de wet gestelde eisen 
Ingevolge artikel 213 lid 3 onder d van de Gemeentewet vermelden wij dat het jaarverslag, voor zover wij dat kunnen 

beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening. 

 

 

Amsterdam, 14 juli 2014 

 

 

Ernst & Young Accountants LLP 

 

 

 

 

 

w.g. R. Ellermeijer RA 

 

 


